Extra metingen op het Markermeer

RWS heeft extra metingen gedaan op het Markermeer. Het gaat om metingen in februari en maart, op de reguliere
bemonsteringsdagen voor KRW rapportage, tussen de Blocq en het meetpunt Markermeer Midden. Het zijn drie
meetpunten bij de opening van de vliuchthaven/kom, 2 km verder op het Markermeer, richting het meetpunt
Midden, nog eens 4 km verderop, richting het midden.

Uit deze extra bemonsteringen komt naar mijn inschatting op dit moment het volgende beeld naar voren:

» Het is niet één pot nat, de verschillen tussen de locaties zijn wezenlijk. Het is dus NIET zo dat er snel een
menging optreedt van het door de Blocq uitgeslagen water met het overige water in het Markermeer.

 Erisin de meeste gevallen geen duidelijke gradiént te zien. Misschien is er sprake van “pieken” in gehaltes die
samenhangen met pompuren van het gemaal, maar het kan samenhangen met andere bronnen of processen.

* Voor P treedt geen “incidentele norm-overschrijding” op.
« Voor N treedt wel “incidentele norm-overschrijding” op. Dit is een hypothetische overschrijding, want:

o het gaat hier om overschrijdingen van een Ntot niveau op één moment (en niet over het gehele
zomer-halfjaar, daar is de norm op gebaseerd.)

o het gaat hier om overschrijdingen van een Ntot niveau op de drie extra locaties
Van de formele KRW meetlocatie (Markermeer Midden) zijn nog geen data beschikbaar.

Een meer uitgebreide beschrijving van de waarnemingen (per parameter) is opgenomen in de tabellen hieronder.

Eerste indrukken uit extra waarnemingen Markermeer vanwege aflaat OVP

Februari — nog niet veel afvoer uit OVP (wel van ander water uit de Lage Vaart)
Maart — wel geintensiveerde afvoer uit OVP

Ammonium N

Forse verschillen (tot factor 9)

Geen gradiént

In februari hoger dan in maart

(Wellicht relevant: Lage Vaart (grondwater afvoer) rijker aan ammonium dan OVP water?)

Kjeldahl N
Duidelijke verschillen (factor 2 a 3)
Mogelijk gradiént in februari (neemt toe met toenemende afstand van de kom). Niet in maart

Nitraat N
Duidelijke verschillen (factor 2)
Mogelijk gradiént in februari en maart (neemt af met toenemende afstand van de kom).

Nitriet N
Geen duidelijke verschillen, meestal onder rapportagelimiet




Eerste indrukken uit extra waarnemingen Markermeer vanwege aflaat OVP (vervolg)

Orthofosfaat P
Geen of geringe verschillen, deels onder rapportagelimiet
Geen duidelijke gradiént

Totaal fosfaat P
Kleine verschillen (factor 2, tegen rapportagelimiet)
Mogelijke gradiént in maart (afname met toenemend afstand tot de kom).

Zwevende stof
Gering verschillen (< factor 2)
Geen duidelijke gradiént

Gloeirest
Duidelijke verschillen (factor 2 of 3)
Mogelijke gradiént in maart (afname met toenemend afstand tot de kom).

Chlorophyl-a
Duidelijke verschillen (factor 3 a 4)
Mogelijk gradiént in februari (neemt toe met toenemende afstand van de kom). Juist niet in maart

Silicaat
Geringe verschillen
Mogelijke gradiént in februari en maart (afname met toenemend afstand tot de kom).

Chloride, doorzicht, extinctie, geleidendheid, golfhoogte, zuurstof, sulfaat, pH
Nauwelijks verschillen

Temperatuur
Nauwelijks verschillen per bemonsteringsdatum
Maart warmer dan februari

Onderstaand staatje geeft N-totaal (als som van N-Kjeldahl en N-NO3), waarbij in 5 van de 6 monsters de waarde
van 1,3 mg N/I wordt overschreden.

Kj N NO3 N Ntot

DEBVKFLOV 20190221 0,6 0,41 1,0
DEBVKFLOV2 20190221 1,2 0,32 1,5
DEBVKFLOV6 20190221 1,7 0,29 2,0
DEBVKFLOV 20190321 1,3 0,59 1,9
DEBVKFLOV2 20190321 0,9 0,49 1,4
DEBVKFLOV6 20190321 1,3 0,39 1,7

De betekenis die aan deze extra / losse waarnemingen gegeven moet worden is nog niet helemaal helder, ze zijn
soms opmerkelijk. De hoge waarden van stikstof zullen naar verwachting nog dalen en naar we hopen_geen risico
met zich mee brengen voor de overschrijding van de N-norm. Dat is echter niet zeker. Ook is het niet onmogelijk
dat er een blauwalgen-bloei optreedt als resultaat van deze losse hogere gehalten. Maar of dat komt door de
uitslag van de Blocq van extra water (en stoffen) uit de Oostvaardersplassen is niet eenduidig.



N-totaal op meetpunt Markermeer Midden

Onderstaande figuur geeft de N totaal gehaltes (berekend als N-Kjeldahl + N-NO3 + N-NO2) van de afgelopen
jaren op het meetpunt Markermeer Midden. De blauwe ruiten staan voor de maandelijkse waarnemingen, de rode
blokken voor de (norm-relevante) gemiddelden van de zomerwaarnemingen (april-september), de rode lijn voor
de KRW-norm (1,3 mg N-totaal per liter).

Het plaatje indiceert dat we in 2011, 2012 en 2015 niet in een veilige zone onder de KRW norm zaten, dus niet
over de norm, maar net 0p de norm. In de formele toetsing levert dat een groen blokje op, maar het houdt niet
veel over ...
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De formele gegevens over 2019 van het bemonsteringspunt Markermeer Midden (officieel meetpunt voor de KRW)
zijn nog niet beschikbaar. De data van 2018 heb ik (ook) nog niet kunnen achterhalen.
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Bijlage

DEBVKFLOV
DEBVKFLOV2
DEBVKFLOV6

De Blocg van Kuffeler opening vluchthaven
De Blocqg v Kuffeler opening viuchthaven 2 km in Markermeer
De Blocqg v Kuffeler opening viuchthaven 6 km in Markermeer

NH4,NO3,NO2 in mg N/I

PO4 in mg P/I

LOC
DEBVKFLOV
DEBVKFLOV2
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DEBVKFLOV
DEBVKFLOV2
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DATUM
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PAROMS
ammonium
ammonium
ammonium
ammonium
ammonium
ammonium
chloride

chloride

chloride

chloride

chloride

chloride
chlorofyl-a
chlorofyl-a
chlorofyl-a
chlorofyl-a
chlorofyl-a
chlorofyl-a
Doorzicht
Doorzicht
Doorzicht
Doorzicht
Doorzicht
Doorzicht
Extinctiecoefficient
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Extinctiecoefficient
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Geleidendheid
Geleidendheid
Geleidendheid
Geleidendheid
Geleidendheid
Geleidendheid
Gloeirest

Gloeirest

Gloeirest

Gloeirest

Gloeirest

Gloeirest
Golfhoogte
Golfhoogte
Golfhoogte
Golfhoogte
Golfhoogte
Golfhoogte
Kjeldahl stikstof
Kjeldahl stikstof
Kjeldahl stikstof
Kjeldahl stikstof
Kjeldahl stikstof

WAARDE
#+.130E+00
#+.180E+00
#+.240E-01
#+.260E-01
#+.250E-01
#+.550E-01
#+.160E+03
#+.150E+03
#+.150E+03
#+.160E+03
#+.160E+03
#+.160E+03
#+.970E+01
#+.160E+02
#+.240E+02
#+.350E+02
#+.270E+02
#+.260E+02
#+.400E+01
#+.300E+01
#+.300E+01
#+.300E+01
#+.300E+01
#+.300E+01
#+.214E+01
#+.263E+01
#+.264E+01
#+.315E+01
#+.282E+01
#+.220E+01
#+.809E+02
#+.798E+02
#+.788E+02
#+.836E+02
#+.812E+02
#+.804E+02
#+.120E+02
#+.270E+02
#+.230E+02
#+.260E+02
#+.250E+02
#+.190E+02
#+.200E+01
#+.200E+01
#+.200E+01
#+.200E+01
#+.200E+01
#+.200E+01
#+.600E+00
#+.120E+01
#+.170E+01
#+.130E+01
#+.900E+00

Waarde
BGC (2d)

0.13
0.18
0.02
0.03
0.03
0.06
160.00
150.00
150.00
160.00
160.00
160.00
9.70
16.00
24.00
35.00
27.00
26.00
4.00
3.00
3.00
3.00
3.00
3.00
2.14
2.63
2.64
3.15
2.82
2.20
80.90
79.80
78.80
83.60
81.20
80.40
12.00
27.00
23.00
26.00
25.00
19.00
2.00
2.00
2.00
2.00
2.00
2.00
0.60
1.20
1.70
1.30
0.90

Waarde (0d) Waarde
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oC

oC

oC

oC

oC

mg/I|
mg/|
mg/|
mg/|
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nitraat
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nitriet
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Percentage
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Saliniteit
Saliniteit
Saliniteit
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silicaat
silicaat
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sulfaat
sulfaat
sulfaat
sulfaat
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Temperatuur
Temperatuur
Temperatuur
Temperatuur
Temperatuur
Temperatuur
totaal fosfaat
totaal fosfaat
totaal fosfaat
totaal fosfaat

#+.130E+01
#+.410E+00
#+.320E+00
#+.290E+00
#+.590E+00
#+.490E+00
#+.390E+00
#+.100E-01
#+.200E-01
#+.100E-01
#+.100E-01
#+.100E-01
#+.100E-01
#+.200E-02
#+.200E-02
#+.200E-02
#+.300E-02
#+.317E-02
#+.342E-02

#+.590E+02

#+.910E+02

#+.700E+02

#+.810E+02

#+.790E+02

#+.800E+02

#+.986E+02

#+.987E+02

#+.100E+03

#+.102E+03

#+.101E+03

#+.102E+03
#+.450E+00
#+.440E+00
#+.440E+00
#+.460E+00
#+.450E+00
#+.440E+00
#+.890E+00
#+.840E+00
#+.790E+00
#+.700E+00
#+.650E+00
#+.610E+00
#+.100E+03
#+.980E+02
#+.970E+02
#+.110E+03
#+.100E+03
#+.100E+03
#+.533E+01
#+.514E+01
#+.510E+01
#+.713E+01
#+.710E+01
#+.698E+01
#+.100E-01

#+.220E-01

#+.210E-01
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0.41
0.32
0.29
0.59
0.49
0.39
0.01
0.02
0.01
0.01
0.01
0.01
0.00
0.00
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0.44
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0.29
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DEBVKFLOV2
DEBVKFLOV6
DEBVKFLOV

DEBVKFLOV2
DEBVKFLOV6
DEBVKFLOV

DEBVKFLOV2
DEBVKFLOV6
DEBVKFLOV

DEBVKFLOV2
DEBVKFLOV6
DEBVKFLOV

DEBVKFLOV2
DEBVKFLOV6
DEBVKFLOV
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DEBVKFLOV6
DEBVKFLOV
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20190321
20190321
20190221
20190221
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20190321
20190321
20190321
20190221
20190221
20190221
20190321
20190321
20190321
20190221
20190221
20190221
20190321
20190321
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mg/I|
mg/|
DIMSLS
DIMSLS
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DIMSLS
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mg/I|
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mg/|
mg/|
mg/|
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totaal fosfaat
totaal fosfaat
Zuurgraad
Zuurgraad
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zuurstof
zuurstof
zuurstof
zuurstof
zuurstof
zuurstof
Zwevende stof
Zwevende stof
Zwevende stof
Zwevende stof
Zwevende stof
Zwevende stof

#+.170E-01

#+.140E-01

#+.832E+01
#+.836E+01
#+.846E+01
#+.840E+01
#+.845E+01
#+.848E+01
#+.124E+02
#+.125E+02
#+.128E+02
#+.123E+02
#+.122E+02
#+.123E+02
#+.200E+02
#+.290E+02
#+.320E+02
#+.320E+02
#+.320E+02
#+.240E+02

0.02
0.01
8.32
8.36
8.46
8.40
8.45
8.48
12.40
12.50
12.80
12.30
12.20
12.30
20.00
29.00
32.00
32.00
32.00
24.00
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